
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1311/2025 
 
OGGETTO: TRANSAZIONE CONTABILE PER IL TRASFERIMENTO AD ARPA LIGURIA DELLA 
QUOTA PARI A EURO 7806,25  RELATIVA ALLE ISTRUTTORIE EFFETTUATE PER IL 
RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI. ANNO 2024. 
 
 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1407_2025.docx  
Hash: 
1CC2E4EF62638DA562CBAF323CD8661E1C9D953C8F3F2B904E15217BBA3EFA76F440AD331E13B93
F7B37788494511A36B6850A8760709789A0E51B51388FDFC4  
 
Nome file allegato: Tabella Riassuntiva 2024.pdf  
Hash: 
49D0EBF63D354A3AD2C6E920409D03120325BAC1D09A6CD45E091E777E98968A5B0F2B98278389
A8A2E16263903716793C77AE7E72F828997AAEDC64AB4C24BD  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1407 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 1/3 

Atto N. 1311/2025 
Oggetto: TRANSAZIONE CONTABILE PER IL TRASFERIMENTO AD ARPA LIGURIA DELLA 
QUOTA PARI A EURO 7.806,25 RELATIVA ALLE ISTRUTTORIE EFFETTUATE PER IL 
RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI. ANNO 2024. 
In data 14/05/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Richiamati 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 26/05/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del nuovo regolamento sul procedimento amministrativo e per la transizione 
digitale”; 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 27 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 18/12/2024; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025/2027; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025/2027, 
e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 
Visti 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152, e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale”;  
Il D.M. 24 aprile 2008 recante “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle 
istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. 18.02.2005 n. 59”;  
il D.M. 6 marzo 2017, n. 58, recante “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe 
da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti al Titolo III-bis della parte Seconda, 
nonché i compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8 b-bis”;  
la L.R. 6 giugno 2017, n. 12, recante “Norme in materia di qualità dell’aria e di autorizzazioni 
ambientali”;  
La D.G.R. n. 893 del 31.10.2018 avente ad oggetto “Adeguamento ed integrazione delle tariffe di 
cui al D.M. 6 marzo 2017 n. 58, recante la modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare ai 
procedimenti AIA”;  
La D.G.R. n. 953 del 15.11.2019 che ha sostituito la D.G.R. n. 893 del 31.10.2018;  
la Deliberazione della Giunta Provinciale in data 01.09.2009 recante “Applicazione delle tariffe 
relative alle spese di istruttoria ai complessi IPPC per il rilascio dell’autorizzazione integrata 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1407 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 2/3 

ambientale”;  
Considerato che 
l’art. 18 della L.R. 12/2017 individua nelle Province e nella Città Metropolitana le autorità 
competenti al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);  
con la D.G.R. 953/2019, fermo restando che il gestore dell’impianto deve versare le tariffe relative 
alle istruttorie alle Province e alla Città Metropolitana, la Regione Liguria ha stabilito che i suddetti 
Enti corrispondano ad ARPAL una quota parte della tariffa complessiva versata dal Gestore 
dell’impianto, secondo il seguente riparto: 

 25% nel caso di valutazione da parte di ARPAL del solo piano di monitoraggio e controllo; 
 45% nel caso di istruttoria tecnica condotta congiuntamente da Provincia ed ARPAL; 
 80% nel caso di istruttoria tecnica predisposta interamente da ARPAL; 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1659/2024 del 21.06.2024 avente ad oggetto 
“Assunzione Impegno di spesa di euro 15.000 per il trasferimento ad Arpa Liguria, ai sensi del 
D.M. 6 marzo 2017 n. 58 e della D.G.R. Liguria n. 953 del 15.11.2019, della quota relativa alle 
istruttorie effettuate per il rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA). Anno 2024” con la 
quale è stato assunto l’ impegno di spesa n. 2550/2024 per un importo di euro 15.000,00;  
Rilevato che si rende necessario trasferire ad ARPA Liguria la quota spettante pari a complessivi 
euro 7.806,25 sulla base delle somme che sono state versate dai Gestori degli impianti ed 
introitate dalla Città Metropolitana di Genova, secondo il riparto allegato al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;  
Atteso che la somma sopra indicata trova copertura finanziaria sul Bilancio anno 2024 della Città 
Metropolitana di Genova, codice 0902104, Cap.0, Azione 1000909, come da Atto Dirigenziale n. 
1659/2024 sopra richiamato;  
Ritenuto pertanto di chiedere ai Servizi Finanziari la registrazione della relativa transazione 
contabile a favore di ARPA Liguria;  
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, 
comma 42, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e in attuazione del piano anticorruzione della 
Città Metropolitana di Genova, attesta:  

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento;  

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento;  

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;  

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Claudio Grasso, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1407 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

pag. 3/3 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
Dato atto che il presente atto diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 e ss.mm.ii. del 18 agosto 2000 
come da allegato;  
Atteso, altresì, che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, e che peraltro si 
ritiene opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città 
Metropolitana di Genova; 
 

DISPONE 
per i motivi indicati in premessa,  
A) di chiedere ai Servizi Finanziari la predisposizione di apposita transazione contabile per la 

liquidazione a favore di ARPA Liguria della somma complessiva di euro 7.806,25 come di 
seguito indicato, secondo il riparto allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale:  

Cod. Fornit. Beneficiario Codice 
bilancio Capitolo Azione Importo (€) Impegno/Anno 

4994 ARPAL 0902104 0 1000909 7806,25 2550/2024 
 
B) di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della somma complessiva di 

euro 7.806,25 ad ARPA Liguria ai sensi dell’art.36 del vigente Regolamento di Contabilità;.  
 

INVIA 
il presente atto ad ARPA Liguria.  
 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



DITTA ATTO 
IMPORTO VERSATO  

(€) 
QUOTA ARPAL (PERCENTUALE) 

FIL 1107 del 05.05.2024 2000,00 (1090+910) 500,00 (25%) 

RI.MA. 316 del  10.02.2025 8500,00 2125,00 (25%) 

FACI 729 del  22.03.2024 3975,00 993,75 (25%) 

LIGUROIL 1570 del 14.06.2024 2000,00 500,00 (25%) 

CARTIERA GRILLO 3019 del 25.11.2024 2000,00 500,00 (25%) 

ECOERIDANIA 2037 del 01.08.2024 2000,00  500,00 (25%) 

AMIU (Scarpino) 2775 del 31.10.2024 2000,00 500,00 (25%) 

AMIU (Scarpino) 2801 del 04.11.2024  2000,00 500,00 (25%) 

ACCIAIERIE D’ITALIA 610 del  11.03.2024 2000,00 500,00 (25%) 

AOC 493 del  29.02.2024 2000,00  500,00 (25%) 

AOC 954 del  04.04.2025 2750,00 687,50 (25%) 

TOTALE 31225,00 7806,25 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1407/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Servizio Tutela ambientale 

Oggetto: TRANSAZIONE CONTABILE PER IL TRASFERIMENTO AD ARPA LIGURIA DELLA 
QUOTA PARI A EURO 7806,25  RELATIVA ALLE ISTRUTTORIE EFFETTUATE PER IL 
RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI. ANNO 2024. 

 

 
 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

090210
4  

0  10009
09 

+ 7.806,25    2550 2024      

Note: T.C. 410899 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 7.806,25  

 
Genova li, 21/05/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


